của cha mẹ, các cô, cậu, dì, chú,
bác trong đại gia đình hai bên nội,
ngoại… Ôn lại quá khứ và tôi
nhận ra mình thật may mắn được
nuôi dưỡng và lớn lên trong một
đại gia đình bao phủ đủ mọi tình
thương, được giáo dục và thụ
hưởng nền tảng luân lý cho đời
sống từ Lễ, Nghĩa, Trí, Tín.

Tuy tôi đã trải qua nhiều biến
cố chiến tranh như Tết Mậu Thân
năm 1968, Mùa Hè Đỏ Lữa năm
1972 - không những tôi không
cảm thấy sợ hải hoăc bị ám ảnh
bởi những hình ảnh kinh hoàng
mà chính mình đã được chứng
kiến ở Việt Nam trong lứa tuổi
mới lớn (teenager), mà tôi chỉ
luôn nhớ đến những kỷ niệm đẹp
và cảm thấy nuối tiếc thời thơ ấu
bình thản vui chơi,